III. — Serapion dixit : At per hoc duo sunt filii Dei, cum dicas, Deus, Deus est; et homo, homo est; Deus verus, verusque homo duo sunt. — Arnobius dixit : Due sunt substantiae in uno Filio Dei. Hic enim unus Filius Patris, qui fecit primum hominem d de limo terræ virginis. Cum timore Dei et interro-

et omni paupertate nostra perfunctus, usque ad mortis finem pervenit, etc.

\* Sane intelligendus hic locus. Nimurum sic : Deus assumptione non est factus humanum suppositum, seu persona humana, sicut homo assumptus est in supposito vel persona divina; quandoquidem suppositi aut personæ ratio in Christo tantum bei est, non hominis.

† Istud sic explicatur apud Tertullianum : *Virgo adhuc erat terra, nondum opere compressa, nondum segmenti subacta; ex ea hominem factum accepimus a Deo in animam vivam. Igitur si primus Adam ita traditur, merito sequens vel novissimus Adam de terra, id est, carne nondum generationi resignata in spiritum vivificantem a Deo est prolatus* (*Lib. de Carne Christi*).

gare te et audire oportet. — Serapion dixit : Quare hoc dicis ? — Arnobius dixit : Quia quasi plausibilem fuisse te existimas, cum dicis duos filios Dei esse, unum de Patre sine matre, et alium de matre sine patre. Cum ego tibi dixerim Deum per omnipotentiam suam formam servi assumpsisse in utero Virginis, et cum eo sumpsisse temporalem originem. Non habet hunc Filium Dei, qui penitus temporalem non habet. — Serapion dixit : Tu dixisti alterum Virginis filium praeter Christum. — Arnobius dixit : Non dixi alterum Virginis filium praeter Christum, sed dixi : Illic qui de limo terrae virginis primum hominem fecit, ipse in utero Virginis sanctae hominem in quo ipse habitaret sua incomprehensibili omnipotentia fabricavit, secundum quod legiunus : *Sapientia aedificavit sibi domum* (*Prov. ix.*, 1). — Serapion dixit : quis est qui fabricavit sibi in utero Virginis hominem ? — Arnobius dixit : Filius Dei Patris invisibilis fabricavit sibi hominem, in quo, quasi in domo incomparabili manens, ipse fieret visibilis sanctis. — Serapion dixit : Ergo visibilis factus est ? — Arnobius dixit : Non dixi visibilis factus est tantum ; sed dixi, visibilis factus sanctis, hoc est creditibus, ut per fidem videatur, non per speciem (*I Cor. XIII.*, 12) secundum hoc quod legiunus : *Vidimus eum, et non habebat speciem* (*Isai. LIII.*, 2). Carnis enim aspectus ita incredulitatem patuit, ut, exsoliatus vestimentis, totus per singula membra corporis videretur ab his qui eum exsoliaverunt, et irriserunt, et flagellaverunt, et in crucis patibulo eum posuerunt (*Matth. XXVII.*; *Joan. XIX.*) ; sed quia fidei oculos non habebant, hominem purum, non illum qui in ipso erat homine videre potuerunt.

IV. — Serapion dixit : Quasi anguis lubricus, quo plus constringeris, plus de stringentibus pugnis evadis. Hominem vis esse Filium Dei, an Deum ? — Arnobius dixit : Verum Deum et verum hominem. — Serapion dixit : Ergo, ut dixi, duo filii Dei sunt, unus carnis, et aliis spiritualis. — Arnobius dixit : Cum timore Dei loquere; blasphemum est enim duos filios Dei dicere. — Serapion dixit : Ergo tu blasphemas, qui duos filios Dei dicis. — Arnobius dixit : Et tu blasphemas, et mihi calumniam blasphemantis

A impingis. Ego enim dico unum Dei Filium, ignem in massam auri carentis. Nihil in eo vulgariter dum ignitum fuerit, et simul aurum per taveris, manus ipsa tangendo flammatur. Ita in isto homine miseris manum infidelitatis solum hominem aestimes, incendio aeterno consenseris. Item si aurum negaveris, ignem vero qui in eum esset visibilis, cum sit invisibilis, denegaveris interrogo te, res unde mihi : Cur non dimitur ad carentem massam auri ? — Serapion Quoniam manus que eum contigerit ardescit.

V. — Arnobius dixit : Iste ignis visibilis est visibilis ? — Serapion dixit : Visibilis. — Arnobius dixit : Unde probas visibilem esse ignem ? ipsum, an per alteram materiam ? — Serapion respondit : Per alteram. — Arnobius dixit : Est visibilis ignis. — Serapion respondit : Quod non est visibilis ignis, qui videtur et tangi. — Arnobius dixit : Non videtur, nec tangitur, ne faciet, nec comburet per suam substantiam fuerit alteri cuicunque commixtus. — Serapion Ergo ignis per se nihil est. — Arnobius dixi solum non dico, nihil est : sed dico, magna et tissima substantia : sed tamen nisi mixta fuerit substantiae, invisibilis et incorporeus perserpetua. — Serapion dixit : Ergo ignis Deus est. — Arnobius dixit : Hoc tibi dixi, quia erras. Nunquid totum invisibile nobis et incorporeum est, hoc etiam invisibile et incorporeum est ? — Serapion Ergo Deo visibilis est ignis et corporeus. — Arnobius dixit : Omnia quaecunque invisibilia et incensum, Deo soli secundum hoc, quae ab eo crea- bili sunt, Deo soli secundum hoc, quae ab eo crea- bili sunt. — Serapion dixit : anima, et spiritus, et angeli corporei sunt. — Arnobius dixit : Nolo me per anfractus tuos a Deo et ad angelos, et ad animas, et spiritus trahiri ne putes me fugere interrogationem tuam. Quidquid mensuram habet, corpus est, non habet divinis oculis patens : immensus autem et corporeus Deus solus est (*Joan. IV.*). Omnes enim a Deo facti initium habent; et quae initium et ultimum habent, non nostris oculis servient.

## FR. FEU-ARDENTII NOTE.